zione» della Alieri il 7 maggio 1547. È interessante notare come le stesse ragazze abbiano contribuito all'acquisto o con soldi delle loro doti, o con elemosine ricevute, o col frutto della propria industriosità e di piccoli lavori manuali¹⁰⁵.

Certamente però questo sarà stato un periodo di intensi rapporti fra Cremona e Milano, per definire ciò che si voleva e per muovere i giusti passi con l'autorità ecclesiastica: il fatto stesso che la pratica sia stata affidata a Basilio Ferrari, fratello del co-fondatore dei Barnabiti Bartolomeo, lo conferma¹⁰⁶. Risulta che le Angeliche cremonesi conservavano nel loro archivio («Armario I, Cassetta A, n° 2»), assieme a più copie della bolla di erezione del Monastero, anche «diverse suppliche minutate, alcune delle quali cancellate in parte e corrette, con tre copie della medesima supplicazione in netto, con sotto di una la grazia minutata»¹⁰⁷. Queste suppliche sono andate perdute, ma il testo di quella con la grazia minutata ci è stato fortunatamente conservato nello strumento rogato da Giovan Battista Maini il 24 marzo 1550, col quale la fondatrice donava al Monastero tutti i suoi averi¹⁰⁸. In essa l'immagine della sua opera è ormai

¹⁰⁵ «Et que libre 1600 imperiales per predictas mulieres solute pro parte pretij, ut supra, pervenerunt ad earum manus seu ad locum et Congregationem predictam ex his causis et modis, videlicet: libre 300 imper. date per suprascriptam d. Catharinam Pessimam pro eius dote, alie libre 300 imper. date per suprascriptam d. Apolloniam de Raporij (= Ravasi) similiter pro eius dote, libre 150 imper. date et solute per suprascriptam d. Valeriam de Panevinis in causam et pro parte eius dotis, libre 150 imper. date per dictam Francham de Crottis pro eius dote, libre 30 imper. date per suprascriptam Isabetam de Cremonensibus in causam seu pro parte eius dotis, et libre 680 imper. date pro certa parte per diversas personas in causam ellimosine amore Dei, et pro reliqua parte lucrata per ipsas mulieres ex earum industria et artificio manuali» (*ivi*, 7 maggio 1547). È ottima norma educativa questo mettere in comune i propri risparmi per collaborare alla realizzazione dello stesso ideale. Gli *Atti* del Monastero narrano altre simili contribuzioni, per es. al f. 10r: «Nota che l'Ang. Domenega Battista [Pessina] ha dato al Monasterio libre dosento quaranta soldi doi, in denari; l'Ang. Maria Maddalena [Alieri] (*nipote di Valeria*) libre cinque soldi diece; l'Ang. Hieronima Maria [Panevino] libre seicento, et resta haverne da suo fratello cento; l'Ang. Francesca [Bonetti] libre dosento trenta lasciate da Madonna Antonia Zaccaria (= *Pescaroli*) per elemosina; l'Ang. Marcella [Ravasi] libre dosento cinquanta; l'Ang. Tecla [Cremonesi] libre cinquantasei; la Maria soa sorella libre cinquanta; et libre vintidoi havemo havute a conto de libre cento che ha lasciato suo padre per conto de ditte sorelle».

¹⁰⁶ «El Rev. Messer Basilio di Ferrari scrittore apostolico fu el sollicitador de esse Bolle, gratis; et molto questo Monasterio gli è tenuto, et però se ne deve sempre arecordare et orar per lui mentre vive, et poi per l'anima sua, maxime ch'el fu fratello della felice memoria del Padre nostro Messer Bartholomeo, qual vive in Cielo; oltra che esso Messer Basilio è meritissimo dell'una et l'altra Casa di Paolo in Milano». Così gli *Atti* del Monastero (ASM, *Religione* 4605, reg. 3°), f. 3r.

¹⁰⁷ ASM, *Religione/Registri* 327, f. 1v.

¹⁰⁸ La prima parte del testo è già riferita alla nota 99; poi continua così: «Cum autem, Pater sancte, dicta Oratrix zelo religionis accensa et ut Deo magis adherere possit, cupiat in dicta domo unum monasterium monialium Ordinis S. Augustini sub invocatione eiusdem S. Marthe pro una Priorissa et quot in eo sustentari poterunt monialibus dicti Ordinis Apostolica Auctoritate erigi et institui, supplicat humiliter Sanctitatem Ve-

chiaramente definita. Dopo aver ricordato le concessioni del Vicario Generale di Cremona, la Alieri chiede al Santo Padre di poter erigere un

stram dicta Oratrix quatenus eius pio desiderio in premissis benigne annuentes ac in premissis opportune providentes, in eadem domo, postquam sufficienti clausura munita fuerit, unum monasterium monialium Angelicarum nuncupandarum eiusdem Ordinis sub invocatione predicta pro eadem Oratrice et predictis ac tot alijs quot in eo commode sustentari poterunt virginibus ac mulieribus, nec non una Priorissa que illud ingredi et in eodem professionem emittere pro tempore voluerint monialibus predicti Ordinis que inibi sub regulari observantia et humilitatis spiritu Altissimo famulentur, cum ecclesia campanili campana cimiterio dormitorio refectorio hortis hortalijs et alijs officinis necessarijs et opportunitis erigere et instituere, ac illi sic erecto et instituto omnia et singula ipsius Oratricis tam mobilia quam immobilia bona actiones et jura presentia et futura perpetuo applicare et appropriare; et quod monasterium predictum a monasterio S. Pauli Conversi Mediolani dicti Ordinis per devotam vestram Paulam Mariam alias Ludovicam Taurellam comitissam Guastalle fundato immediate dependeat illique in omnibus et per omnia immediate subiaceat, ac per Priorissam et alias officiales a Priorissa et conventu dicti monasterij S. Pauli ex gremio ut prefertur vel S. Pauli monasteriorum huiusmodi prout magis expedire videbitur eligendas regatur et gubernetur; quodque Priorissa et Officiales huiusmodi sint ad nutum Priorisse et conventus monasterij S. Pauli huiusmodi amovibiles, et tam ille quam cetera ipsius sic erecti monasterij moniales in regimine et administratione dicti earum monasterij, ac victu vestitu divinis officijs et professione et alia in omnibus et per omnia Priorisse et Monialibus Angelicis nuncupatis monasterij S. Pauli huiusmodi se conformant; quodque pro eo faciliiori ipsius erecti monasterij directione et maiori divini cultus augmento et monialium Angelicarum in eo pro tempore ingrediendarum instructione et profectu Priorissa et Moniales Monasterij S. Pauli huiusmodi quotquot eis videbitur dicti earum monasterij moniales ad dictum erectum monasterium transmittere, et quotiens sibi placuerit revocare et alias earum loco substituere et transmittere, nec non moniales in dicto erecto monasterio pro tempore vestiendas ad dictum S. Pauli monasterium adducere et inde etiam apud predictum erectum monasterium remittere iuxta ipsam Priorissam et Monialium monasterij S. Pauli huiusmodi libere et licite possit; quodque deputatio seu electio confessoris monialium transmittendarum ac revocandarum ac reducendarum, qui tamen ad libitum per eligentes removeri possint, ad Priorissam et conventum monasterij S. Pauli huiusmodi spectet, perpetuo statuere et ordinare; necnon monasterium erectum predictum ab Ordinario loci et eius visitatione eximere ac Sancte Sedi Apostolice perpetuo subijcere, ita tamen quod visitatio ipsius Monasterij ad Prepositum Congregationis Clericorum Regularium S. Pauli Decollati Mediolani, qui ex nunc Apostolica auctoritate electus et confirmatus censeatur, per eum personaliter tantum faciendae et exercendae pertineat; quodque tam monasterium erectum predictum quam illius Priorissa et Angelice pro tempore existentes ac conventus et persone omnibus et singulis privilegijs immunitatibus exemptionibus facultatibus indulgentijs concessionibus et indultis eidem Monasterio S. Pauli et illius Priorisse et monialibus Angelicis nuncupatis et personis quomodolibet concessis et in futurum concedendis, et quibus illud et ille utuntur potiuntur et gaudent ac uti potiri et gaudere poterunt quomodolibet in futurum, uti potiri et gaudere libere et licite valeant in omnibus et per omnia, perinde ac si specialiter et expresse et nominatim concessae fuissent, concedere et indulgere dignemini de gratia speciali, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus ac statutis etc., ceterisque contrarijs quibuscumque, cum clausulis opportunis et consuetis. *Fiat ut petitur. A.*

Et cum absolute a censuris ad effectum etc. Et de erectione institutione applicatione appropriatione statuto ordinatione subiectione concessione et indulto predictis de ac pro omnibus et singulis premissis que hic pro singillatim repetitis habeantur perpetuo in forma gratiosa, cum deputatione executorum qui premissis assistant etiam sub sententijs censuris et penis ecclesiasticis ac etiam pecuniarijs illas etiam aggravando etc., invocato etiam ad hoc si opus fuerit auxilio brachij secularis; et cum derogatione Constitutionum de una et duabus non tamen tribus dietis latissime extendendo; et cum facultate citandi ac etiam sub sententijs censuris et penis predictis inhibendo etiam per edictum cit-

monastero di Angeliche professanti la Regola di S. Agostino, che siano esenti dall'Ordinario del luogo, in dipendenza diretta dal monastero milanese di S. Paolo Converso fondato dalla contessa Ludovica Torelli, del quale il nuovo monastero avrebbe adottato gli ordinamenti, l'abito, la disciplina e le tradizioni, e dal quale avrebbe ricevuto la Priora e le Officiali maggiori *pro tempore* — amovibili a discrezione del Monastero di Milano — che avrebbero governato il Monastero di S. Marta in perpetuo, come pure in perpetuo le nuove Angeliche si sarebbero sottomesse alla visita del Preposito Generale dei Chierici Regolari di S. Paolo Decollato, godendo di tutti i privilegi concessi o concedendi alle Angeliche di Milano. Come si vede, Valeria ha optato per una condizione di sudditanza, più che di gemellaggio o di fraternità. Perché lo abbia fatto, è ancor tutto da scoprire.

Paolo III accolse le richieste della Alieri, come pure tutte quelle che vi aggiunsero i più accorti segretari apostolici, apponendovi di suo pugno, per ben due volte, «Fiat ut petitur. A[lexander]» (era prassi che i papi firmassero le suppliche col proprio nome di battesimo); e ciò fu il «Nono Kalendas Junij» del quindicesimo anno del suo pontificato, corrispondente al nostro 24 maggio 1549. Il testo però, prima di diventare Bolla e di arrivare a Cremona, aveva ancora un lungo cammino burocratico da compiere, il quale venne complicato ancor più dalla morte del pontefice, avvenuta il 10 novembre 1549. Si dovette quindi attendere l'elezione del nuovo papa Giulio III, avvenuta il 7 febbraio 1549 stile fiorentino (quindi 1550), il quale non fece altro che riprendere la bolla di Paolo III, approvarla, confermarla e spedirla il 22 febbraio, dichiarando in essa che per la data di erezione del Monastero ci si dovesse attenere a quella della Bolla di Paolo III¹⁰⁹.